

**N:o 17.**

Ank. till Riksd. Kansli den 19 Febr. 1879, kl. 7 e. m.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående upplåtelse af jord från Eskilstuna kungsladugård till Eskilstuna mekaniska verkstad; Gifven Stockholms Slott den 31 Januari 1879.*

Hos Kongl. Maj:t har egaren af Eskilstuna mekaniska verkstad, Direktören Theofron Munktell, med förmälan att han, till beredande af nödigt utrymme för den alltmer utvidgade verkstaden, nödgats att, sedan verkstadens eget område blifvit i dess helhet anlitadt, efter öfverenskommelse med nuvarande arrendatorn af Eskilstuna kungsladugård uppföra provisionela byggnader för verkstadens behof å ett till kungsladugården hörande jordområde å det så kallade Norrhagsgårdet, i underdånighet anhållit, att berörda jordområde, å en af Kommissionslandtmätaren C. A. Åkerstein upprättad, ansökningen bifogad karta betecknad med bokstäfverna a, b, c och d samt innehållande 9 kvadratref, 10 kvadratstänger, deraf 2 kvadratref 55 kvadratstänger stenbunden backmark, måtte till verkstaden för alltid upplåtas på de vilkor, som kunde i nåder bestämmas.

Till den sålunda ifrågasatta afsöndringen, emot hvilken kungsladugårdens arrendator förklarar sig ej hafva något att erinra, derest intill nu löpande arrendeperiods utgång, den 14 Mars 1882, för den afsöndrade jorden erlades med arrendatorn öfverkommen årlig afgäld och deltoges i kungsladugårdens utskylder och onera, hafva kronofogden och häradskrifvaren i orten, Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Södermanlands län samt Kongl. Maj:ts och rikets Kammarkollegium

i afgifna underdåniga yttranden tillstyrkt bifall, under åberopande att Munktells industriela verksamhet vore till gagn för det allmänna och att den ifrågavarande jordrymden utan olägenhet kunde frångå kungsladugården, dervid Kammarkollegium tillika erinrat, att från kungsladugården jemlikt Kongl. brefven den 30 Maj 1857 och den 27 April 1860 för enahanda ändamål förut afsöndrats tillsammans 5 tunnland 14 kappland jord emot årlig afgäld, hvars belopp är vordet bestämdt i enlighet med föreskrifterna i 2 kap. 4 § af Kongl. förordningen den 19 December 1827.

Med afseende å hvad sålunda förekommit och då, vid det förhållande att den förut för verkstadens behof afsöndrade jorden upplåtits mot årlig afgäld i spanmål, anledning icke förefinnes att såsom vilkor för den nu begärda afsöndringen föreskrifva vare sig erläggande af viss köpeskillning eller afgäld i penningar, men å andra sidan en afgäld bestämd efter enahanda grunder, som tillämpats vid de föregående afsöndringarne, icke skulle komma att motsvara kronans inkomst af jorden, vill Kongl. Maj:t föreslå Riksdagen att medgifva, det jemväl nu ifrågavarande jordrymd må afsöndras från kungsladugården och upplåtas till Eskilstuna mekaniska verkstad, mot skyldighet för verkstadens egare *dels* att erlägga årlig afgäld, som för nu löpande arrendeperiod må bero på öfverenskommelse med arrendatorn, men för tiden derefter bestämmas af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, efter förslag af skattläggningsmän, till det belopp i spanmål, att lösas efter medelmarkegångspris, som kan anses äfven för framtiden utgöra full ersättning för den afsöndrade jorden med afseende å dess läge samt beskaffenhet i öfrigt, *dels ock* att, der så påfordras, uppföra och sedermera underhålla stängsel omkring den afsöndrade jorden.

De till ärendet hörande handlingar skola till Riksdagens vederbörande Utskott öfverlemnas; och förblifver Kongl. Maj:t Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**OSCAR.**

*Hans Forssell.*

*Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms Slott den  
31 Januari 1879.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Statsministern Friherre DE GEER,  
Hans Excellens Herr Ministern för utrikes ärendena BJÖRNSTJERNA,  
Statsråden: Herr LAGERSTRÅLE,  
          THYSELIUS,  
          LOVÉN,  
          Friherre VON OTTER,  
          FORSSELL,  
          ROSENSVÄRD,  
          VON STEYERN och  
          MALMSTRÖM.

-----  
Chefen för Finansdepartementet, Statsrådet Forssell föredrog — —  
-----

15:o

En utaf egaren af Eskilstuna mekaniska verkstad, Direktören Theofron Munktell i underdånighet gjord ansökning att till beredande af ökad utrymme för nämnde verkstad ett till Eskilstuna kungsladugård hörande jordområde å det så kallade Norrhagsgårdet, å en af Kommissionslandtmätaren C. A. Åkerstein upprättad, ansökningen bifogad karta betecknad med bokstäfverna a, b, c, och d samt innehållande 9 kvadratref 10 kvadratstänger, deraf 2 kvadratref 55 kvadratstänger stenbunden backmark, måtte till verkstaden för alltid upplåtas på de vilkor, som kunde i nåder bestämmas;

Öfver hvilken ansökning Kammarkollegium, efter vederbörandes hörande, afgifvit infordradt underdånigt utlåtande, dervid Kollegium erinrat, att från kungsladugården jemlikt kongl. brefven den 30 Maj 1857 och den 27 April 1860 för enahanda ändamål förut afsöndrats tillsammans 5 tunnland 14 kappland, emot årlig afgäld, hvars belopp bestämts i enlighet med föreskrifterna i 2 kap. 4 § af Kongl. förordningen den 19 December 1827.

Med afseende å hvad i ärendet förekommit och då, vid det förhållande att den förut för verkstadens behof afsöndrade jorden upplåtits mot årlig afgäld i spanmål, anledning icke förefunnes att såsom vilkor för den nu begärda afsöndringen föreskrifva vare sig erläggande af viss köpeskillning eller afgäld i penningar, men å andra sidan en afgäld bestämd efter enahanda grunder, som tillämpats vid de föregående afsöndringarne, icke skulle komma att motsvara kronans inkomst af jorden, hemställde Statsrådet, att Kongl. Maj:t ville föreslå Riksdagen att medgifva det jemväl nu ifrågakande jordrymd finge afsöndras från kungsladugården och upplåtas til Eskilstuna mekaniska verkstad, mot skyldighet för verkstadens egare *dels* att erlägga årlig afgäld, som för nu löpande arrendeperiod finge bero på öfverenskommelse med arrendatorn, men för tiden derefter skulle bestämmas af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, efter förslag af skattläggningsmän, till det belopp i spanmål, att lösas efter medelmarkegångspris, som kunde anses äfven för framtiden utgöra full ersättning för den afsöndrade jorden med afseende å dess läge samt beskaffenhet i öfrigt, *dels* ock att, der så påfordrades, uppföra och sedermera underhålla stängsel omkring den afsöndrade jorden.

Hvad Statsrådet sålunda tillstyrkt, behagade Hans Maj:t Konungen i nåder gilla och bifalla.

Departementschefen uppläste härefter ett, under förutsättning af bifall till omförmälda underdåniga hemställan, i förväg uppsatt förslag till nådig proposition;

och befalde Kongl. Maj:t att, i enlighet med berörda, detta protokoll bilagda förslag, proposition skulle till Riksdagen aflåtas.

— — — — —  
— — — — —

Ex protocollo  
Hans Wachtmeister.